REQUERIMENTO N.º          /2018

(Do Sr. Aelton Freitas)

Requer a inclusão no REQ 288/2018, de

autoridades a serem convidadas para

participarem da audiência pública

aprovada nesta Comissão de Viação e

Transportes – CVT na qual será discutida as

providencias que deverão ser tomadas,

para o ressarcimento aos Municípios pelos

serviços prestados às vitimas de acidentes

automobilísticos ocorridos em rodovias

federais pedagiadas.

    Senhor Presidente,

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara

dos Deputados, a inclusão no REQ 288/2018, já aprovado nessa Comissão, das

autoridades descritas abaixo para participarem da audiência pública para discussão

das providencias que deverão ser tomadas para o ressarcimento aos Municípios, dos

serviços prestados às vitimas de acidentes automobilísticos ocorridos em rodovias

federais pedagiadas.

- Sr. SERGIO DE ASSIS LOBO – Diretor da ANTT

- Sra. ELISABETH BRAGA – Diretora da ANTT

- Sr. MARCELO VINAUD PRADO – Diretor da ANTT

- Sr. MARCIO LUIS GALINDO – Procurador Geral da ANTT

- Sr. FABIO LUIZ LIMA DE FREITAS – Superintendente de Exploração de

Infraestrutura Rodoviária da ANTT

- Sr. MARCELO ALCIDES DOS SANTOS – Gerente de Fiscalização e

Controle Operacional de Rodovias da ANTT

JUSTIFICAÇÃO

    O REQ 288/2018 foi aprovado nesta Comissão de Viação e

Transportes – CVT na audiência do dia 18 de abril de 2018. Na ocasião foi deliberado o

convite de autoridade da ANTT para participar de audiência publica para discussão das

providencias que deverão ser tomadas para o ressarcimento aos Municípios dos

serviços prestados às vitimas de acidentes automobilísticos ocorridos em rodovias

federais pedagiadas.  Porém, naquele Requerimento não foram sugeridas outras

autoridades que poderão enriquecer o debate na audiência publica, o que faço agora.

   Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres membros da

Comissão de Viação e Transportes para aprovação do presente requerimento, a fim de

que possa ser esclarecido aos parlamentares desta Casa e à sociedade, o

posicionamento do Governo Federal o assunto que atinge diretamente centenas de

municípios brasileiros.

Sala da Comissão,       de maio de 2018.

Deputado AELTON FREITAS

PR/MG